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I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI DE LA PRESIDÈNCIA
11155 Reial decret 867/2010, de 2 de juliol, pel qual es modifica el Reial decret 

432/2000, de 31 de març, pel qual es regula el còmput en el règim de classes 
passives de l’Estat dels períodes reconeguts com a cotitzats a la Seguretat 
Social en favor dels sacerdots i religiosos o religioses de l’Església catòlica, 
secularitzats.

El Reial decret 432/2000, de 31 de març, va regular, en el règim de classes passives 
de l’Estat, el còmput dels períodes reconeguts com a cotitzats a la Seguretat Social a favor 
dels sacerdots i religiosos o religioses de l’Església Catòlica que, l’1 de gener de 1997, 
estiguessin secularitzats o haguessin cessat en la professió religiosa, de manera anàloga 
a la regulació inclosa en els reials decrets 487/1998, de 27 de març, i 2665/1998, d’11 de 
desembre, en l’àmbit de la Seguretat Social.

D’acord amb la primera de les normes que s´esmenten, els períodes que la Tresoreria 
General de la Seguretat Social reconegui com a assimilats a cotitzats poden ser totalitzats 
amb els serveis prestats a l’Estat i, si s’escau, amb els períodes de cotització efectiva que 
s’acreditin en el règim de què es tracti, tant pel fet de tenir dret a pensió com per millorar-ne 
l’import, a sol·licitud de l’interessat i sempre que no se superposin, i respectant les 
peculiaritats pròpies de la legislació reguladora del règim de classes passives de l’Estat.

Recentment, el Reial decret 1512/2009, de 2 d’octubre, ha modificat parcialment els 
reials decrets 487/1998 i 2665/1998, entre d’altres aspectes, per estendre l’àmbit d’aplicació 
als membres laics dels instituts seculars de l’Església Catòlica –sempre que figurin inscrits 
en el Registre d’entitats religioses del Ministeri de Justícia i que hagin cessat en l’exercici 
d’aquesta activitat abans de l’1 de gener de 1997– i per reconèixer la possibilitat de computar 
els períodes en què els interessats van exercir la seva activitat religiosa fora d’Espanya 
–només als efectes de completar el període de carència i sempre que acreditin que 
l’activitat es va portar a terme per a la comunitat a la qual pertanyien i a les ordres dels 
seus superiors–.

Aquestes novetats normatives aconsellen modificar el Reial decret 432/2000 en termes 
anàlegs, adaptat a les singularitats pròpies del règim de classes passives de l’Estat.

Amb aquesta finalitat respon el present Reial decret, pel qual s’estén l’àmbit d’aplicació 
del Reial decret 432/2000 als membres laics dels instituts seculars de l’Església Catòlica, 
i es possibilita, només als efectes de completar el període de carència, el còmput dels 
períodes en què els interessats van exercir la seva activitat religiosa fora d’Espanya, i 
manté la seva vigència la norma precitada en tot el que no estigui afectat per les 
modificacions que introdueix aquest Reial decret.

Aquest Reial decret es dicta de conformitat amb les previsions a favor d’aquest 
col·lectiu, incloses a la disposició addicional desena de la Llei 13/1996, de 30 de desembre, 
de mesures fiscals, administratives i de l’ordre social.

En virtut d’això, a iniciativa de la ministra d’Economia i Hisenda, a proposta conjunta 
de la ministra de la Presidència i del ministre de Treball i Immigració, d’acord amb el 
Consell d’Estat i amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres en la reunió del dia 2 
de juliol de 2010,
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DISPOSO:

Article únic. Modificació del Reial decret 432/2000, de 31 de març, pel qual es regula el 
còmput en el règim de classes passives de l’Estat dels períodes reconeguts com a 
cotitzats a la Seguretat Social a favor dels sacerdots i religiosos o religioses de 
l’Església Catòlica, secularitzats.

El Reial decret 432/2000, de 31 de març, pel qual es regula el còmput en el règim de 
classes passives de l’Estat dels períodes reconeguts com a cotitzats a la Seguretat Social 
a favor dels sacerdots i religiosos o religioses de l’Església Catòlica, secularitzats, queda 
modificat de la manera següent:

U. L’article 1 queda redactat de la manera següent:

«Article 1. Àmbit d’aplicació.

El present Reial decret és aplicable a les pensions del règim de classes passives 
que, en favor propi o en el dels seus familiars, tingui el personal inclòs en l’àmbit del 
títol I del text refós de la Llei de classes passives de l’Estat, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 670/1987, de 30 d’abril, que hagi exercit la condició de sacerdot o religiós 
o religiosa de l’Església Catòlica, així com de membre laic d’algun dels instituts 
seculars de l’Església Catòlica que figurin inscrits en el Registre d’entitats religioses 
del Ministeri de Justícia, que, en la data de l’1 de gener de 1997, estigués secularitzat, 
hagués cessat en la professió religiosa o com a membre dels instituts seculars 
esmentats.»

Dos. L’apartat 1 de l’article 2 queda redactat de la manera següent:

«1. Els períodes d’exercici del ministeri sacerdotal, així com els de la professió 
religiosa o els prestats com a membre laic d’un institut secular de l’Església Catòlica, 
que la Tresoreria General de la Seguretat Social reconegui com a assimilats a 
cotitzats, respectivament, en el règim general o en l’especial de treballadors per 
compte propi o autònoms, en els termes i les condicions que regula l’article 2 del 
Reial decret 2665/1998, d’11 de desembre, pel qual es completa el Reial decret 
487/1998, de 27 de març, sobre reconeixement, com a cotitzats a la Seguretat 
Social, dels períodes d’activitat sacerdotal o religiosa als sacerdots i religiosos o 
religioses de l’Església Catòlica, secularitzats, poden ser totalitzats, a sol·licitud de 
l’interessat i sempre que no se superposin amb els anys de serveis que s’acreditin 
en el règim de classes passives de l’Estat, tant per tenir dret a pensió com per 
millorar-ne l’import. Els anys de servei resultants de l’expressada totalització en cap 
cas poden superar el nombre de trenta-cinc.

En pensions a favor de familiars n’hi ha prou amb la sol·licitud d’un dels 
interessats per a l’aplicació de la totalització de períodes en totes les pensions 
derivades del mateix causant.»

Tres. S’afegeix un apartat 3 a l’article 2, amb la redacció següent:

«3. Quan, amb la suma dels períodes de serveis a l’Estat i, si s’escau, els de 
cotització efectiva i els assimilats a cotitzats d’acord amb el que estableix l’apartat 1, 
no s’assoleixi el període mínim de cotització exigit per tenir dret a la pensió de 
jubilació, amb caràcter excepcional i en la mesura necessària per completar el dit 
període mínim, es poden reconèixer, com a cotitzats a la Seguretat Social, els 
períodes en què els interessats van exercir la seva activitat religiosa fora del territori 
espanyol, sempre que acreditin que l’activitat esmentada es va prestar per a l’institut 
religiós o secular al qual pertanyien en aquell moment i exclusivament sota les 
ordres dels seus superiors.»

Quatre. El paràgraf segon de l’article 4 queda redactat de la manera següent:
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«A aquests exclusius efectes, els períodes d’exercici del ministeri sacerdotal es 
consideren com de serveis prestats en el mateix grup professional que resulti de 
l’aplicació de les taules esmentades als períodes de professió religiosa o als de 
membre laic d’un institut secular de l’Església Catòlica.»

Cinc. El paràgraf primer de l’apartat 1 de l’article 5 queda redactat de la manera 
següent:

«1. En els supòsits de reconeixement del dret a pensió de jubilació o retir, o de 
millora de la reconeguda anteriorment, l’interessat està obligat a abonar una part del 
seu import total, exclusivament pels anys d’exercici del ministeri sacerdotal, de 
professió religiosa o de membre laic d’un institut secular de l’Església Catòlica, que 
es computin i calculada segons les normes següents:»

Sis. L’apartat 1 de l’article 6 queda redactat de la manera següent:

«1. El procediment per al reconeixement dels beneficis que regula el present 
Reial decret s’inicia a sol·licitud de l’interessat, que ha d’adjuntar una certificació en 
la qual s’especifiquin els períodes assimilats a cotitzats reconeguts i, si s’escau, els 
de cotització efectiva, emesa per la Direcció Provincial de la Tresoreria General de 
la Seguretat Social del lloc de residència de l’interessat o, si resideix a l’estranger, 
per la corresponent a la localitat en què el causant del dret va exercir el ministeri 
sacerdotal o professió religiosa en el moment de la seva secularització, o com a 
membre laic d’un institut secular de l’Església Catòlica, en moment del seu 
cessament.»

Disposició transitòria primera. Situacions anteriors.

1. Poden sol·licitar l’aplicació del còmput dels períodes reconeguts com a cotitzats a 
la Seguretat Social a favor dels membres laics dels instituts seculars de l’Església Catòlica, 
en els termes que estableix el Reial decret 432/2000, de 31 de març, i la consegüent 
revisió de les seves pensions, els actuals perceptors de pensions del règim de classes 
passives de l’Estat que acreditin les condicions exigides a l’apartat u de l’article únic del 
present Reial decret.

2. Així mateix, poden sol·licitar l’aplicació del còmput a què es refereix l’apartat 
anterior les persones que, acreditant les mateixes condicions abans de l’entrada en vigor 
d’aquest Reial decret, tinguin pendent de resoldre, o l’hagin pogut instar, el reconeixement 
del dret a una pensió per part del règim esmentat.

3. Quan s’hagi denegat, o no s’hagi sol·licitat, la pensió de jubilació perquè no 
s’acredita el requisit de carència exigit per tenir-hi dret, es pot sol·licitar, en el termini d’un 
any des de l’entrada en vigor del present Reial decret, l’aplicació del benefici reconegut en 
els apartats dos i tres de l’article únic del present Reial decret.

4. Els efectes econòmics que derivin de les sol·licituds que es formulin segons les 
previsions dels apartats anteriors s’han de retrotreure, com a màxim, a la data d’entrada 
en vigor del present Reial decret, i són aplicables, si s’escau, les normes que regulen la 
caducitat d’efectes econòmics en el règim de classes passives de l ‘Estat.

5. L’Administració considera vàlides les sol·licituds efectuades abans de l’entrada en 
vigor del present Reial decret, que produeixen els efectes econòmics que derivin del que 
disposa l’apartat anterior.

En aquests supòsits, els interessats han de realitzar les actuacions necessàries amb 
vista al reconeixement dels períodes que corresponguin com a assimilats a cotitzats a la 
Seguretat Social, de conformitat amb el que estableixen els articles 2.1 i 6.1 del Reial 
decret 432/2000, de 31 de març.

La resolució de les sol·licituds d’aplicació del còmput dels períodes assimilats a 
cotitzats, que regulen els números 1 i 2 d’aquesta disposició transitòria, en cap cas suposa 
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minva o restricció dels drets econòmics que percebia l’interessat o que li hauria correspost 
percebre si tingués resolt el seu dret a pensió sense l’aplicació del dit còmput.

Disposició transitòria segona. Aplicació a altres situacions.

No obstant el que disposa l’apartat u de l’article únic d’aquest Reial decret, els 
funcionaris enquadrats en l’àmbit d’aplicació de la legislació del règim de classes passives 
de l’Estat vigent a 31 de desembre de 1984, o els seus drethavents en cas de mort, que no 
hagin causat pensió pel règim esmentat, o per qualsevol altre de la Seguretat Social, 
poden sol·licitar l’aplicació del benefici reconegut en els apartats u i tres de l’article únic del 
present Reial decret, sempre que sigui anterior al fet causant del seu eventual dret a 
pensió.

El còmput dels períodes assimilats a cotitzats només produeix efectes a fi de completar 
el període de carència exigit, i s’aplica per al càlcul de la pensió que sigui procedent, 
exclusivament, la legislació vigent a 31 de desembre de 1984.

En aquests supòsits, la part de pensió a càrrec del beneficiari és la quantia proporcional 
que correspongui de l’import total reconegut, pel nombre d’anys assimilats que es totalitzin 
per completar els de carència exigits.

Els efectes econòmics de les pensions reconegudes segons la present norma són els 
que derivin del que regula sobre això l’apartat 4 de la disposició transitòria primera.

Disposició final primera. Facultats de desplegament.

Es faculta la vicepresidenta segona del Govern i ministra d’Economia i Hisenda i el 
ministre de Treball i Immigració, en l’àmbit de les seves respectives competències, per 
dictar les disposicions generals que siguin necessàries per a l’aplicació i el desplegament 
del present Reial decret.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

El present Reial decret entra en vigor el dia primer del mes següent al de la seva 
publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 2 de juliol de 2010.

JUAN CARLOS R.

La vicepresidenta primera del Govern 
i ministra de la Presidència,

MARÍA TERESA FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ
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